
Pracuj z pasją! 
Odcinek 1 

Transkrypcja wywiadu z Tomaszem Kućmą.

Tomasz Kućma jest właścicielem firmy Studio Presto. Nagrywa audiobooki, płyty 

szkoleniowe oraz robi adaptacje językowe zachodnich materiałów szkoleniowych. 

Nagrał m.in. takie audiobooki jak: „Jak przetrwać i odnieść sukces w biznesie”, „Jak 

zdobyć przyjaciół i zjednać sobie ludzi?”, „Zjedz tę żabę”, „Psychologia sprzedaży” 

i setki innych. 
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Bartek: Witam serdecznie. Nazywam się Bartek Popiel a to jest program z cyklu 

"Pracuj z pasją!". Dzisiaj moim gościem jest Tomasz Kućma. Mam nadzieję, że tych 

odcinków nakręcimy więcej. Będę starał się zapraszać przedsiębiorców, ludzi którzy 

prowadzą  jakiś  biznes,  którzy  pracują  z  pasją  po  to,  aby  przekazali  swoje 

doświadczenie  młodym  ludziom,  którzy  dopiero  zaczynają  swoją  działalność 

biznesową. 

Tomku powiedz krótko czym się zajmujesz?

Tomek: Ja się zajmuje wykorzystywaniem mojego głosu w celach mądrych, czyli 

krzewienia  edukacji.  Mam studio  nagrań,  w  którym robimy  nagrania  edukacyjne 

dwojakiego rodzaju. Po pierwsze to są adaptacje językowe materiałów edukacyjnych 

audio, czyli na przykład materiał multimedialny Roberta Kiyosaki, Briana Tracy albo 

Johna Maxwella. Mądrych ludzi najczęściej ze Stanów Zjednoczonych, którzy takie 

materiały mają w Stanach w języku angielskim, my to adaptujemy i tłumaczymy i 

dogrywamy polskiego lektora, tak żeby mogły one istnieć w Polsce. To jest pierwsza 

część,  a  druga  cześć  to  jest  nagrywanie  audiobooków.  Czyli  książek  w  całości, 

czytanych i grywanych tak, że można ich słuchać. To jest taki mój główny biznes do 

tej pory. 

B: Co do audiobooków to wiesz, wielokrotnie miałem okazję się przekonać. Słucham 

sobie  w  aucie.  Także  często  mi  towarzyszysz.  Twój  głos  często  mi  towarzyszy. 

Pewnie wiele osób, które interesują się biznesem, rozwojem osobistym miało okazję 

Cię słyszeć, ale mało kto Cię widział tak naprawdę. 
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T: No, pewnie tak :) Tu mi się przypomina historia naszego spotkania jak słuchałeś 

po drodze na to spotkanie w samochodzie jednego z moich audiobooków po czym 

podszedłeś do mnie i mówisz: skąd ja znam tego człowieka?

B: Dokładnie. Znałem tylko głos i się zastanawiałem skąd się znamy. Nie wiedziałem 

gdzie Cię wpasować, ale w końcu doszliśmy do tego, czym się zajmujesz 

i powiedziałem: "Po drodze miałem okazję Cię słuchać". 

Nagrałeś "Jak przetrwać i odnieść sukces w biznesie" to jest właśnie Frank Bettger, 

"Jak zdobyć przyjaciół i zjednać sobie ludzi" Daila Carnegiego. Wspaniała książka, 

wszystkim polecam. "Strategia błękitnego oceanu" i Brian Tracy - różne książki. 

Powiedz mi ,kiedy w ogóle pojawił się pomysł na ten biznes. Ile osób w Polsce robi 

coś takiego jak Ty. Bo to taka niszowa branża. 

T: Mocno niszowa. Szczerze mówiąc, nie wiem o kimś, kto by robił dokładnie to, 

co ja. Oczywiście, są firmy, które robią adaptacje różnych filmów angielskich, 

ale z reguły trochę innych. Oczywiście są inne studia, które nagrywają audiobooki 

i jest ich mniej, ale też są. Natomiast chyba nikt nie nastawił się tak bardzo 

na edukację właśnie. Na uczenie, rozwijanie jak my. 

To się wszystko wzięło trochę z przypadku. Z kontaktu z firmą, dla której jedenaście 

lat  temu zacząłem w ogóle  nagrywać tego typu rzeczy.  I  to  też  był  taka  historia 

ciekawa  ponieważ  firma  edukacyjna,  ucząca  ludzi  biznesu  sieciowego  w  Polsce- 

www.bartekpopiel.pl -  blog o produktywności i efektywnej nauce dla freelancerów

www.szybkanauka.edu.pl – Szkolenia z szybkiego czytania i technik pamięciowych

Kontakt: Bartek Popiel    mail: popielbartek@gmail.com   tel: 509-303-588

http://Www.bartekpopiel.pl/
http://www.szybkanauka.edu.pl/


Network Twenty One miała doskonałe materiały amerykańskie.  Z dużych imprez, 

wystąpienia  ludzi  z  ogromnym doświadczeniem,  no  i  próbowała  w  jakiś  sposób 

przekładać to na polski język, ale trochę nie bardzo mięli pomysł jak to robić. 

Ja wtedy jeszcze pracowałem w radio, więc miałem dostęp do studia. 

Do magnetofonu wielośladowego jeszcze w tamtych czasach. A że jestem 

z wykształcenia anglistą to pomyślałem, że ja to przetłumaczę i przeczytam to na tle 

tego mówcy, który tam występuje. Zrobię coś takiego jak film z lektorem, ale bez 

obrazu. To jest troszkę inne praca głosem. No i okazało się, że pomysł się spodobał 

i od tego czasu do dzisiaj cały czas to robię. Później ta działalność zaczęła 

się rozwijać.

B: Kiedy zacząłeś działać na własną rękę? 

T: Wiesz co, ja właściwie cały czas, od samego początku działam na własną rękę. 

Jeszcze na studiach założyłem pierwszą własną firmę. Małą, importowaliśmy płyty 

kompaktowe.  Potem pracowałem na  etacie  w radiu.  Zawsze  to  było  jakieś  moje 

marzenie  młodości  i  jest  zrealizowane.  To  była  przerwa  w  tej  działalności 

gospodarczej, ale później nastąpił ten moment, o którym mówię czyli zacząłem robić 

te adaptacje. Też pracowałem na etacie gdzieś tam, no ale firma nagle powiedziała: 

no dobrze, może pan to robić, ale my potrzebujemy faktury. Ja mówię: no dobrze, 

to założę firmę. No i tak założyłem firmę, która była działalnością dodatkową 

dla mnie przez długie lata. W 2004 roku zdecydowałem, że nie chcę pracować 

dla nikogo innego, chcę pracować dla siebie i to jest początek życia tej własnej firmy. 
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B: To  miało  być  moje  kolejne  pytanie.  Czy  pracowałeś  na  etacie.  No,  ale  już 

usłyszeliśmy. 

Tomek, co daje Ci prowadzenie własnego biznesu? Jakie korzyści z tego wyciągasz? 

T: To  zmusza  do  rozwoju  o  wiele  większego  niż  praca  na  etacie,  gdzie  też  Cię 

zmuszają do rozwoju. Wysyłają Cię na szkolenia, ale to pracodawca wybiera czego 

masz się uczyć. Robi to pod kątem takim, żebyś był jak najlepszym trybikiem 

w maszynie, którą on wymyślił, i w której oferuje Ci miejsce. 

Natomiast praca samodzielna powoduje, że sam decydujesz o tym, w którą stronę 

chcesz iść. Oczywiście daje więcej swobody. Nikt mi nie mówi z kim mam robić 

biznes,  kiedy mam pracować,  kiedy mam sobie  robić  wolne,  ale  ten kij  ma dwa 

końce. Wymaga to również samodyscypliny, której wielu ludziom brakuje. Do tego, 

żeby samemu sobie narzucić dyscyplinę mimo, że pracuję w domu to pracuję 

od godziny 8 czy 9, a nie od godziny 13. 

Myślę, że nie każdego na to stać. Nie chcę się tutaj jakoś wywyższać. Ludzie mają 

różne nastawienie psychiczne, różne charaktery. Jedni funkcjonują dobrze tylko tam, 

gdzie mają narzuconą dyscyplinę i oni pewnie nie powinni zakładać firmy. Natomiast 

jeśli ktoś się czuje źle w takim układzie, pod jakimś szefem, gdzie nie do końca mu 

pasuje to co się dzieje naokoło i ma jakiś pomysł i intuicja mu podpowiada, że może 

powinien coś zrobić samemu, to ja namawiam, żeby spróbował. Może tak jak ja 

na początku, nie rezygnować z tej pracy pewnej, zacząć coś równolegle. 

Ja tak robiłem przez parę lat. Śmiałem się, że za te tłumaczenia to było na masełko 
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do chleba bo na chleb zarabiałem rano. A tutaj w weekendy, wieczorami czy 

w wolnych chwilach. Może to byłby dobry pomysł dla kogoś jeżeli się obawia od 

razu stanąć na własnych nogach. 

A jeśli ktoś ma tą odwagę i czuje, że ma dobry pomysł to tutaj już nie wiem, z której 

książki cytat:" Intuicja podpowiada równo mężczyznom i kobietom, ale kobiety 

o  wiele  częściej  i  mądrzej  z  niej  korzystają  niż  mężczyźni",  wiec  ja  namawiam 

również mężczyzn, żeby korzystali z intuicji. Jeżeli czujesz, że coś powinieneś zrobić 

to zrób to. 

B: Ja się zaliczam do tej drugiej grupy ponieważ na etacie przepracowałem pół roku 

i powiedziałem: Nigdy więcej. 

T: A dlaczego?

B: Nie podobało mi się, że ktoś mi nakazywał co mam robić, o której mam być. 

Chociaż jak zacząłem działać na własną rękę to wcale nie było lżej bo tak naprawdę 

spałem po  6,7  godzin,  a  cała  reszta  to  była  ciężka  praca.  Nieprzespane  godziny. 

Pewnie też tak miałeś. Człowiek wstaje rano i myśli: co tu zrobić, żeby przyciągnąć 

ludzi, idziesz spać i myślisz. 

T: Jesteś w pracy cały czas, ale ta praca jest Twoja. 

B: Tak, ta satysfakcja jest nie do przecenienia. 
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Z  Twojej  branży  jest  mało  ludzi.  Czyli  de  facto  nie  masz  jakiejś  większej 

konkurencji. 

T: W  niektórych  branżach  mam,  w  niektórych  nie.  Jak  tutaj  się  umówiliśmy 

zobaczyłeś, że rozmawiam przez telefon. Rozmawiam z wydawnictwem o nagraniu 

kolejnego audiobooka. No i słyszę, nie wiem czy prawdziwą czy taktyczną zagrywkę, 

że: wie pan, my tutaj mamy tańszą ofertę od kogoś innego. Więc oczywiście 

nie jestem jedyny. Natomiast powiedziałem otwarcie, że ja nie chcę być najtańszy 

w Polsce,  ja  chcę być najlepszy w Polsce.  Więc moja cena jest  taka i  nie będzie 

niższa. Za taką cenę my to zrobimy, więc jeżeli chcecie taniej to idźcie 

do konkurencji. 

B: Obniżając cenę, w pewnym sensie deprecjonujesz to, co sprzedajesz. Przynajmniej 

ja tak uważam. Ja też rzadko kiedy i wyjątkowych przypadkach daje jakieś zniżki, 

naprawdę. Uważam, że to, co robię jest tyle warte i koniec. 

T: Dokładnie. Ja kiedyś robiłem inaczej. Trochę się bałem tej konkurencji 

i  obniżałem te ceny,  ale doświadczenie mnie nauczyło,  że jednak nie należy tego 

robić. Mniej więcej wiem na jakim poziomie ceny w mojej branży się obracają, więc 

nie żądam cen niebotycznie wysokich, natomiast schodzenie: a może jeszcze pięćset 

złotych, albo 10%, to nie. Mówię: przepraszam, ale jeśli chcecie aby to było zrobione 

dobrze, to my musimy mieć dobre nastawienie i to musi nam przynieść tyle i tyle 

pieniędzy. 
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B: Czy są ludzie, którzy robią to co Ty, tylko lepiej. Czy masz jakiś mentorów, wzory 

do naśladowania? 

T: Nie za bardzo. Są świetni lektorzy telewizyjni, na których się wychowywałem. 

Potem miałem okazję ich poznać. Trudno powiedzieć, żeby ktoś z nich był dla mnie 

wielkim mentorem ponieważ ja  trafiam w takie  miejsce  między  aktorami,  którzy 

tworzą  wspaniałe  kreacje  głosem,  słuchowiska,  a  lektorami,  którzy  czytają  filmy. 

Czytanie audiobooków to jest coś pomiędzy jednym a drugim. Trochę trzeba grać, 

ale nie za bardzo. Nie mam mentora, ale mam ludzi których podziwiam w życiu, 

czytam ich książki i spotykam. I to jest bardzo ważne, żeby kogoś takiego mieć. 

B: Też  uważam,  że  to  jest  bardzo  ważne,  żeby  mieć  osobę,  która  może 

podpowiedzieć, która ma już jakieś doświadczenie biznesowe. Do tych ludzi można 

dotrzeć. Mamy takie wrażenie, że Ci ludzie są niedostępni. Okazuje się, że oni 

są bardzo dostępni. Ja nawet u siebie na blogu napisałem cykl artykułów o tym, 

jak docierać do ludzi zajętych i zapracowanych. Są na to sposoby. Dzisiaj każdy 

ma zapchaną skrzynkę mailową, więc dlaczego nie skorzystać z tradycyjnej poczty, 

nie wysłać normalnego listu. Prawdopodobnie taka osoba to przeczyta.  Być może 

odpowie, oddzwoni i mogą się nawiązać fajne relacje. Kilka takich kontaktów udało 

mi się nawiązać i bardzo mi to pomaga. Poza tym szukam tych wzorów tam gdzie Ty, 

czyli w książkach. Po co powielać błędy, które są już spisane. 

T: Te  książki  przecież  piszą  ludzie  już  mocno  doświadczeni.  W  wieku  lat 

sześćdziesięciu,  a  nawet  później.  Chcą  się  podzielić  doświadczeniami  swojego 

bardzo  bogatego  życia.  Jak  mówi  Brian  Tracy  na  dwustu  stronach  papieru  masz 
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doświadczenia dwudziestu kilku lat życia kogoś, często bardzo bolesnych. I on już 

sprzedaje gotowe recepty i ostrzeżenia. Nie czytanie książek przy budowaniu biznesu 

uważam za błąd. 

B: Dużo czytasz? 

T: Dużo czytam. Wykształciłem w sobie ten nawyk. Nie tylko dlatego, że nagrywam, 

ale w ogóle czytam bez przerwy książki rozwijające. To się wszystko u mnie łączy 

dlatego nagrywam takie  książki.  Mówisz o pasji.  Ja  mam w sobie  tę pasję,  żeby 

poznawać i dzielić się z ludźmi na różne sposoby tym, co po wyczytywałem. 

B: To jest ciekawe, bo ja każdą osobę którą spotykam, która prowadzi jakiś biznes, 

komu się jakoś udało,  to każdy czyta.  Każda z tych osób czyta. Każdy ma jakąś 

swoją biblioteczkę. To jest jakiś nieodłączny atrybut ludzi sukcesu. Oni czytają. 

T: Znowu zacytuje Briana Tracy, który to pięknie ujął, że kiedy wchodzi się do domu 

ludzi  zamożnych,  bogatych,  ludzi  sukcesu  to  widać  ogromną  bibliotekę.  Kiedy 

wchodzisz  do  kogoś,  kto  nie  osiągnął  sukcesu  i  żyje  przeciętnie,  to  co  widzisz? 

Największy telewizor na jaki go stać. 

B: Powiedz mi,  takim młodym, początkującym przedsiębiorcom jakie książki  byś 

polecił? 

T: Jest  książka  matka  jak  ja  to  nazywam wszystkich  książek  pozytywnych  Dale 

Carnegie "Jak zdobyć przyjaciół i zjednać sobie ludzi", o której już wspominałeś. 
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Myślę,  że to jest  szalenie ważne dla każdego przedsiębiorcy, mimo że to nie jest 

książka  o  biznesie.  Jest  również  o  sprzedaży  mowa,  ale  ona  mówi  o  budowaniu 

relacji z ludźmi, a to jest właśnie klucz do budowania biznesu. Właśnie w tej chwili 

tłumaczę  Briana  Tracy  i  dokładnie  też  o  tym  wspomina  jak  to  umiejętność 

komunikacji buduje biznes, naszą pewność siebie itd. więc od tej książki wielu ludzi 

zaczynało.  Bardzo polecam "Magię myślenia  na wielką skalę" Davida Schwartza. 

Jeszcze nie ma tego w formie audiobooka bo są problemy z prawami autorskimi, 

ale książka jest absolutnie kapitalna. To jest taka książka pięćdziesięcioletnia, ale 

dla  mnie  bardzo  ważna.  Szczerze  polecam  Roberta  Kiyosaki  np.  "Kwadrant 

przepływu  pieniędzy",  to  jest  książka,  która  często  skłania  ludzi  do  podjęcia 

działalności gospodarczej. Zmienia sposób patrzenia na zarabianie pieniędzy i swoje 

życie. Cokolwiek Roberta Kiyosaki. Briana Tracy, też w zasadzie cokolwiek bo ten 

człowiek uczy tak wielu różnych rzeczy, ale "Maksimum osiągnięć" to jest taka biblia 

jego. Tam jest wszystko i później kolejne książki to jest rozwinięcie czy poszerzenie 

niektórych wątków, ale te książki absolutnie też polecam. 

B: Jeśli chodzi o motywację to na pewno "Zjedz tę żabę" tak? Tam jest wszystko 

w pigułce też. 

T:  No, to jest książka o zarządzaniu czasem i uporządkowaniu swojego życia pod 

tym  względem,  więc  też  bardzo  ważny  element  dla  ludzi  biznesu.  Bo  bez 

zaplanowania swoich działań i sprawdzania potem jak nam idzie wpadamy w chaos. 

Prowadzenie biznesu wymaga prowadzenia działalności w wielu różnych miejscach, 

wielu  różnych  wątków,  rozwiązywania  problemów.  To  jest  główne  zadanie 

biznesmena -rozwiązywać problemy. Więc, żeby nie zwariować, nie stracić kierunku 
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to warto sobie planować swój czas i trzymać się tego, co się zaplanowało. To jest 

strasznie trudne, znam to z doświadczenia, ale bardzo mądre. 

B: W nawiązaniu do tego co powiedziałeś. Usłyszałem kiedyś coś takiego, że ludzie 

robią biznes, żeby zarobić pieniądze ok. A kiedyś usłyszałem, że biznes robi się dla 

ludzi,  a  dla  pieniędzy  się  już  inwestuje.  To  jest  wyższy  poziom.  I  coś  w  tym 

rzeczywiście jest bo kiedy widzisz na przykład jak ludzie, którzy kupują to, co Ty 

sprzedajesz, że oni korzystając z tego coś osiągają, no to jednak już nie chodzi tylko 

o pieniądze. Wiesz jest jakaś duma, coś fajnego w człowieku się dzieje, że zrobiłem 

coś pożytecznego, jest jakaś misja. 

T: To jest bardzo ważne natomiast  myślę,  że pierwsza motywacja przy tworzeniu 

biznesu,  i  to  jest  zupełnie  naturalne to  zawsze są  pieniądze.  Po to się  uruchamia 

firmę, żeby zarobić. Natomiast kiedy to już się udaje musi być coś więcej, żeby 

to wszystko miało sens. Wtedy dopiero zaczynamy się zastanawiać nad swoją misją, 

nad tym, żeby robić coś dobrego dla ludzi. I na tym etapie ludzie, którzy już 

go przeszli, którzy doszli do tego miejsca zaczynają się tym dzielić. Piszą o tym 

w książkach, zaczynają uświadamiać to młodym biznesmenom, którzy jeszcze myślą, 

że "założę firmę żeby zarobić kasę, żeby kupić mieszkanie, samochód albo gdzieś 

pojechać na wakacje. Tego typu motywacja leży u podstaw przedsiębiorczości 

w  większości  biznesów.  Po  to  ludzie  robią  biznes,  żeby  lepiej  żyć,  ale  pewnie 

przychodzi później ta myśl żeby zrobić coś ważnego dla ludzi.      
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B: Zmienimy trochę temat. Tomek wspomniałeś, że jesteś anglistą. W jakim stopniu 

studia przyczyniły się do tego, co dzisiaj robisz. Czy studia pomogły Ci w Twojej 

karierze? 

T: Wiesz co, w karierze nie ponieważ na studiach nikt mnie nie uczył biznesu. 

To było zupełnie inne myślenie bo to przecież byli naukowcy, którzy zajmowali 

się literaturą, językoznawstwem. Ewentualnie przygotowywali mnie do tego, żebym 

był nauczycielem języka angielskiego. Ja od początku tych studiów wiedziałem, że 

nie chcę być tym nauczycielem, no ale nie było wyjścia -musiałem się tego uczyć. 

Studia pomogły mi natomiast w tym sensie, że nauczyłem się języka angielskiego. 

To tam się nauczyłem biegle posługiwać tym językiem. Tam się nauczyłem podstaw 

dobrego tłumaczenia i to rzeczywiście wykorzystuje. Na pewno studia 

nie przygotowywały mnie do prowadzenia działalności gospodarczej bo przecież 

Ci ludzie, którzy tam pracują to etatowcy. To są naukowcy, oni się nie znają 

na biznesie, więc nie mogli mnie do tego przygotować. 

B: Masz pewnie też  kontakt  z wieloma osobami,  które być może prowadzą jakiś 

początkujący  biznes  albo  go  planują.  Jakie  jest  Twoje  zdanie  na  temat  naszego 

dzisiejszego  systemu  edukacji?  Czy  on  wypuszcza  dobre  narybki  do  biznesu, 

przedsiębiorczych ludzi? 

T: Nie  śledzę  dobrze  jakości  absolwentów,  ale  niedawno  miałem  możliwość 

rozmawiać  ze  studentami  Akademii  Ekonomicznej,  bardzo  fajnymi  chłopakami, 

którzy  może  też  gdzieś  nas  zobaczą.  Działają  w  takim samorządzie  studenckim. 

Kreatywni ludzie młodzi. Jak zacząłem z nimi rozmawiać o tym, o czym pisze Robert 
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Kiyosaki, to oni trochę nie bardzo wiedzieli o czym ja mówię. Jak można studiować 

ekonomię i nie znać tego nazwiska w ogóle? Ja wiem, że on nie jest naukowcem, 

natomiast jest praktykiem. To jest człowiek, który teraz pisze z Donaldem Trumpem 

książki  razem. Przewidywali  dwa lata temu cały kryzys, który się zaczął  później. 

Przewidują co będzie się działo dalej. Jeżeli ktoś chce być przedsiębiorcą to niestety 

musi często szukać informacji i wzorców poza uniwersytetem. Niech spojrzy na to, 

kto  go  uczy.  Czy  jego  wykładowcy  to  są  ludzie  sukcesu.  Jakimi  samochodami 

przyjeżdżają  na  te  uczelnie,  jak  myślą,  czego w życiu  dokonali  poza  tym,  że  są 

naukowcami i mają tytuły naukowe. Patrz kogo słuchasz bo kiedyś będziesz zarabiał 

tyle co on -jak mówi amerykańskie przysłowie. 

B: To też można naszym powiedzeniem skwitować, że z kim przystajesz takim 

się stajesz. Więc szukanie tych mentorów, ludzi sukcesu  i uczenie się od nich nawet 

jeżeli nie mają studiów, ale prowadzą firmy, to od nich warto się uczyć. 

T: Jeśli te firmy istnieją dłuższy czas to tak. Ci mentorzy pewnie mogą być różni 

w różnych branżach. Natomiast jeśli ktoś ma być mentorem przedsiębiorczości no 

to niech będzie przedsiębiorcą tak jak tytułowy bogaty ojciec Roberta Kiyosaki. 

B: Jakie  predyspozycje,  jakie  cechy  charakteru  powinna  mieć  osoba,  która  chce 

założyć własną firmę? 

T: Przede  wszystkim  musiałaby  wiedzieć  czego  chce.  Bo  wszystkiego  tego  jak 

można to robić, to można się nauczyć. Jeśli człowiek wie dlaczego miałby mieć tę 

firmę.  Czego  chce  w  życiu,  o  czym marzy,  jak  ta  firma  mogłaby  mu  pomóc  w 
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zrealizowaniu  tego  marzenia.  To  jest  coś,  od  czego  bym  zaczął.  Później  cechy 

charakteru, które pewnie też można w sobie rozwinąć to jest samodyscyplina bo za 

planem,  przeczytaną  książką  musi  iść  działanie.  Natomiast  trzeba  wyjść  od  tego, 

czego w ogóle by się chciało w życiu. Jak tak niepokojąco często pytam: a dlaczego 

studiujesz akurat na tym wydziale? I słyszę: no bo fajnie, a bo koledzy poszli, bo nie 

miałem innego pomysłu. Kiedyś jeszcze uciekali przed wojskiem, więc to było dobre 

wytłumaczenie. Nie wymagam, aby ktoś w szkole średniej wiedział kim będzie. Jeśli 

wie to bardzo dobrze, bo to bardzo dobrze rokuje. Natomiast jak już studiujesz 

to powinieneś wiedzieć dlaczego. A nie: skończę studia, wyjdę z tym dyplomem, 

a  potem  zobaczymy.  Tu  bardzo  polecam,  też  fenomenalna  książka  dla  mnie 

autobiografia Richarda Bransona. Jednego z najbogatszych ludzi na świecie w 

tej chwili, kapitalnego człowieka. Zaczął działalność biznesową mając lat 15, czy 16. 

Jego to kręci. Oczywiście przeżywał niesamowite stresy, wyzwania – o tym jest cała 

ta książka. Strasznie mi się spodobał pierwszy rozdział tej książki kiedy on opisuje 

swoje dzieciństwo. Jak go wychowywano, jak traktowała go matka. On z rodzicami 

miał kapitalną więź, zresztą ma do dzisiaj. Już są leciwi, ale nadal aktywni i bardzo 

z nim związani. I oni go fantastycznie wychowywali w kierunku tego, kim później się 

stał. Polecam autobiografię Richarda Bransona. 

B: Mogę powiedzieć na własnym przykładzie. Kończę studia, jestem na piątym roku. 

Chciałem iść na studia ukierunkowane jakoś z moimi marzeniami, celami i  pasją. 

Niestety studiami jestem "lekko" rozczarowany. Brakuje praktyków. Brakuje ludzie, 

którzy by przyszli i  pokazali konkrety jak to się robi. Bo teorię to ja sobie mogę 

przeczytać w książkach wiesz. To jest tak, że ktoś przeczyta 3 książki i robi z tego 

wykład. To nie do końca mi się podoba. 
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T: Ja się też nad tym zastanawiałem jak to się dzieje. No bo wyobraźmy sobie, 

na  uczelniach  wykładają  ludzie,  którzy  wybierają  taką  pracę.  Jeśli  ktoś  jest 

przedsiębiorcą to nie ma zdolności pisarskich. On po prostu robi biznes. Ma bardzo 

dużą wiedzę. To mu zabiera kilkadziesiąt lat pracy i później często dochodzi do tego, 

że taki człowiek mając lat 50, 60 nagle konstatuje,  że chciałby się podzielić tym, 

czego go życie nauczyło. I wtedy często trafia do niego jakiś dziennikarz, ktoś kto 

umie pisać, słucha go i wspólnie tworzą autobiografię. I w tej książce taki człowiek 

uczy jak budować biznes. Przynajmniej opowiada jak on to zrobił. Co się sprawdziło, 

co  nie.  Dlatego  jeśli  chcesz  nauczyć  się  być  przedsiębiorcą  to  szukaj  książek, 

materiałów audio, wykładów ludzi biznesu. Ale ich najczęściej nie znajdzie się 

na wyższej uczelni bo ona z zasady jest inaczej skonstruowana. 

B: Czyli drodzy widzowie trzeba szukać praktyków. 

T: Szukajcie  praktyków,  szukajcie  ich  książek,  czasem  wykładów,  wywiadów. 

Internet jest fenomenalnym narzędziem bo coraz łatwiej znaleźć te wywiady. 

B: Tomek, praktycznie każdy przedsiębiorca ma wzloty, ale także są chwile słabości. 

Czy Ty miałeś takie chwile? Jak sobie z tym poradziłeś? Wiele osób się poddaje. 

Pierwsza  porażka  i  mówią:  nie,  nie,  to  jest  nie  dla  mnie.  Ja  się  za  to  nie  łapię. 

Widocznie nie mam odpowiednich predyspozycji. Tymczasem może jakby wstali, 

to już by poszło dalej.    
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T: O tym piszą bardzo często w tych książkach. Robert Kiyosaki kapitalnie to opisuje 

wplatając swój życiorys w książki. Jak musiał się przewrócić wiele razy, ale bez tego 

nie byłby tym, kim jest dzisiaj. Oczywiście, że ja też przeżywam -nawet w tej chwili 

taki moment, gdzie stwierdziłem, że muszę przemeblować swoje życie. To co robię 

do tej pory, ja w zasadzie jestem usługodawcą. Też w tym sensie zależę od moich 

zleceniodawców.  Zrozumiałem,  że  muszę  zacząć  sprzedawać  tego  typu  rzeczy, 

dlatego uruchamiam serwisy internetowe, z których będzie można ściągać, kupować, 

uczyć się z materiałów audio. To jest całe przedsięwzięcie, które uruchamiam. To ,

że  biznes  dotychczasowy  nie  generuje  takich  pieniędzy,  o  jakie  by  mi  chodziło 

zmusza do tego, żeby zmienić kierunek. Więc jestem w tej chwili na tym rozjeździe 

życia, gdzie zmieniam kierunek. 

B: Kiedy startujecie? 

T: W  tym  roku.  Ja  chciałbym,  żeby  sklep  internetowy,  będzie  się  nazywał 

www.audiomotywa.pl .  On  ma  ruszyć  za  miesiąc.  Natomiast  w  tym roku  ruszy 

edukacyjny  serwis  związany  z  materiałami  audio.  Pozyskaliśmy  nawet  fundusze 

europejskie, żeby to wszystko przyspieszyć. Także za pół roku myślę, że będziemy 

mogli s

ię spotkać to się pochwalę czy już to funkcjonuje. 

B: Kolejna  sprawa,  która  już  została  poruszona.  Czy  każdy  się  może  nauczyć 

prowadzenia biznesu?  Mówiliśmy o tym, czy ktoś się  nadaje.  Ale czy jeżeli  ktoś 

chce, to może się nauczyć?
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T: Tak, wszystkiego można się nauczyć bo to jest tylko umiejętność. DO biznesu 

nie trzeba mieć talentu. Pływacy muszą mieć odpowiednią budowę ciała, mięśni itd. 

bo inaczej nie będziesz dobrym pływakiem. Biznesu można się nauczyć, absolutnie. 

To też  piszą  wszyscy  Ci  mądrale,  jak  ja  to  nazywam.  Bo oni  często  też  musieli 

przejść bolesne lekcje życia i upadki, ale umieli podnieść się po nich, żeby w końcu 

po latach w wieku lat czterdziestu kilku czy później osiągnąć wolność finansową, 

do której wszyscy dążą. Dziś przy internecie to wszystko idzie o wiele szybciej. 

B: Powiedziałeś o tych najbliższych projektach. Czy planujesz jakieś kolejne biznesy, 

jakieś nowe drogi, nowe gałęzie otwierać. 

T: Tak, ja cały czas mocno wierzę w biznes sieciowy, który buduje. To jest absolutna 

przyszłość. Plus te biznesy, o których wspominałem gdzie przekazuję wiedzę audio. 

To są  te  dwie drogi,  którymi chcę  iść.  W tym wykorzystać swoje  doświadczenia 

dotychczasowe. 

B: O biznesie sieciowym też sporo jakiś czas temu czytałem. Dostaję co jakiś czas 

oferty. Tylko, powiem szczerze mnie czasami to zniechęca.  Sposób proponowania 

tego biznesu. Dostaję jakieś spamy, żebym wciągał ludzi, budował grupę, sprzedawał 

jakiś super sok z gumijagód, na którym w USA ludzie zarabiają miliardy. Tylko, 

że jesteśmy w Polsce i tu jest polska rzeczywistość. Tu jest trochę inaczej. Poza tym 

biznes sieciowy bez relacji nie wyjdzie. 

T: Oczywiście.  Z  biznesem  sieciowym  jest  ten  kłopot,  że  on  jest  powszechnie 

dostępny.  Każdy  może  się  przyłączyć.  Byle  kto  może  się  przyłączyć  i  czasami 
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niestety byle kto się przyłącza. Po jakimś czasie ktoś stwierdza, że on zrobi takie 

samo. Widzi, że komuś wyszło, to też chce założyć bo widzi, że to jest takie proste. 

Dopiero później  się okazuje,  że to nie jest  takie proste.  Tak samo jak w każdym 

innym biznesie, również w sieciowym ważne jest, żeby to robić profesjonalnie. Żeby 

się nauczyć od ludzi, którzy osiągnęli w tym sukces. Zostali milionerami, wolnymi 

ludźmi finansowo bo jest takich ludzi bardzo wielu. Oni też się chętnie dzielą swoją 

wiedzą.  Tym bardziej,  że  w biznesie  sieciowym to jest  powiązane  z  zarabianiem 

pieniędzy. Jeśli  Ty pomożesz innym zarobić pieniądze, to sam zarobisz pieniądze. 

Musisz  ich  nauczyć.  Dlatego  biznes  sieciowy  moim  zdaniem  jest  tendencją 

przyszłości.  Absolutnie  tak.  I  to  za  10,  20 lat  nikogo nie  będzie  dziwiło,  że  ktoś 

bogaty jest dlatego, że zbudował odpowiednią sieć. I to ewidentnie moim zdaniem 

zmieni obraz biznesu. Sam internet wiele zmienia i temu sprzyja. Natomiast szalenie 

ważne jest z kim się to robi, żeby wiedzieć jak to się robi i mieć edukację powiązaną 

z samym pomysłem, planem marketingu czy produktami. Myślę, że jeden produkt 

to nie jest najlepszy pomysł. Ich musi być więcej. 

B: Może trochę zdradzę. Planuję też rozmowę z kobietą, która osiągnęła sukces 

w Polsce. Osób na takiej pozycji jak ona jest sześć w Polsce. 

T: W marketingu sieciowym?

B: Tak, w marketingu sieciowym. Firma kosmetyczne, może nazwy nie będziemy 

podawać.  Myślę,  że  jak  ona  przyjdzie,  to  również  podzieli  się  swoim 

doświadczeniem i swoją wiedzą. 
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T: To  będzie  bardzo  ciekawa  lekcja  na  pewno.  Biznes  sieciowy  wymaga  wiele 

rozwoju  i  często weryfikacji  początkowych planów i  założeń.  Niestety  jest  wielu 

ludzi, którzy źle robią biznes sieciowy. Jak to zwykle w mediach mówi się o tych 

przypadkach, a o takich przypadkach jak ta Pani czy inni ludzie, których ja znam nie 

mówi się, mimo że oni żyją sobie fantastycznie i osiągają naprawdę wielki sukces. 

B: Ten biznes w Polsce ma taką łatkę przypiętą. Że to jest jakaś piramida, 

ale to wynika z braku edukacji ludzi.

T: Wiesz po pierwsze z braku edukacji. Po drugie ze złych doświadczeń, które są

 -nie ma co ukrywać. Wielu ludzi budowało biznes sieciowy np. 10 lat temu na fali 

początkowego hurraoptymizmu w niewłaściwy sposób. Nie budowali go tak jak Ci, 

którzy mają dobrze zbudowany biznes od 30 lat na przykład i on im generuje świetne 

dochody.  Niestety  Ci  ludzie,  którzy  źle  działają  zwykle działają  dosyć nachalnie, 

szeroko i niestety zniechęcają ludzi do tego typu przedsięwzięć i później tym, którzy 

idą dalej jest trochę trudno. Muszą na początku udowadniać, że nie są wielbłądem. 

B: Może przez ten dostęp do wiedzy, przez internet, wiele młodych osób uważa, 

że sukces można osiągnąć szybko. Ludzie szukają dróg na skróty. Choćby 

w marketingu sieciowym wysyłają setki tysięcy wiadomości znajomych, goldenline, 

nasza-klasa itd. Co o tym sądzisz? Czy są w ogóle drogi na skróty? 

T: Myślę, że najlepszą drogą na skróty jest szukanie wiedzy u ludzi, którzy osiągnęli 

sukces. Książki to są najlepsze skróty. Natomiast nie wierzę w cudowne recepty 

na to, że za pół roku odniosę wielki sukces. Pewnie można zarobić pieniądze 
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w  szybki  sposób  natomiast  to  nie  jest  jeszcze  sukces  życiowy.  Sukcesem  jest 

stworzenie  czegoś takiego,  co Ci te  pieniądze będzie generowało stale.  Co Ci  da 

bezpieczeństwo finansowe na dłuższy czas.  Do tego,  to  już trzeba  zbudować coś 

solidnego.  I  tutaj  ten  proces  zawsze  trwa  i  każdy  musi  przejść  swoją  ścieżkę, 

przewrócić się ileś razy, wypróbować to i tamto, i wtedy dopiero się osiąga sukces. 

B: Rozmawialiśmy wcześniej o studiach. Mam takie dziwne odczucia, że jak 

się kogoś pytam: Słuchaj, jakie są Twoje cele. Jakie masz cele długoterminowe, jakie 

masz cele na ten rok? Co chcesz zmienić, co chcesz osiągnąć. To ludzie na mnie 

patrzą  jak  na  wariata  bo  ja  mam rozpisane  jakie  nawyki  chcę  zmienić,  co  chcę 

wdrożyć itd. Czasami spotyka się to z pewnego rodzaju politowaniem. Tylko, 

że Ci ludzie jak mnie np. spotykają za rok, to mówią: Słuchaj, Ty masz, to i to, coś 

Ci się udało. 

Także to planowanie, wyznaczanie celów jest słuszną drogą. Jakie są Twoje cele 

na najbliższą przyszłość? 

T: Moje cele, te zawodowe są związane z rozwinięciem do odpowiednich poziomów 

tych dwóch kanałów biznesowych, o których mówię. Z jednej strony biznes sieciowy, 

z  drugiej  te  internetowe dwa przedsięwzięcia.  Chciałbym ,żeby to  były  najlepsze 

miejsca  w  Polsce  sprzedające  audio.  Źródła  najlepszych  materiałów  audio.  Taką 

markę chcę zbudować. 

Właśnie przeprowadziłem się do domu, który chcę wykończyć. To jest też cel na ten 

rok.  Chciałbym  się  nauczyć  szybciej  czytać.  To  jest  jeden  z  celów,  który  chcę 
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zrealizować. To mi pomożesz, żeby czytać dwa razy tyle, ile do tej pory. 

B: To  jest  pewnego  rodzaju  pułapka,  o  której  Ci  wspominałem.  Ludzie,  którzy 

potrafią szybko czytać -ja też w ten wir wpadłem. Połyka się książkę za książką, 

ale to nie daje efektów. Głowa puchnie od informacji. Dużo wiesz- to są informacje, 

ale nie ma wiedzy bo wiedza przychodzi wraz z doświadczeniem. Ja też w pewnym 

momencie  się  zatrzymałem i  mówię:  ok,  znam te książki,  ale czas działać.  Teraz 

trzeba to wykorzystać. Dzisiaj też czytam dużo, ale czytam wolniej, robię notatki, 

od razu się zastanawiam gdzie to mogę wdrożyć i jak najszybciej wdrażam. 

To dopiero skutkuje. Samo szybkie czytanie jest fajne, przydaje się, zwłaszcza 

na studiach. Bo można się uczyć, można mieć czas na swoje pasje np. gitara, karate, 

spotkania z przyjaciółmi. Można też jednocześnie prowadzić własny biznes podczas 

studiów. To na pewno się przydaje. Wiesz, żeby nie wpaść w ten wir zdobywania 

informacji i co dalej. 

T: Dotknąłeś  szalenie  ważnej  rzeczy.  Samo  przeczytanie  książki  będzie 

przyjemnością. Dopiero zastosowanie w życiu tego, co jest tam napisane będzie wiele 

warte i fenomenalne. Myślę, że wraz z ilością przeczytanych książek wzrasta 

też Twoja zdolność do oceny czy to jest wartościowa pozycja czy nie. Wiesz 

po dwóch, trzech rozdziałach czy chcesz to dalej czytać czy nie. To też przychodzi 

z  czasem.  Tego  się  nie  da  zrobić  w  pół  godziny.  Do  tego  trzeba  przeczytać 

kilkadziesiąt książek, żeby móc to ocenić. 

B: Wiesz co, ja czytam wiele książek o tej samej tematyce. I czasami warto tą książkę 

przeczytać bo tam będzie  jeden rozdział.  Niezwykle ważny,  niezwykle kluczowy. 
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Wszystko pozostałe będę znał, będzie się to powtarzało, ale ten jeden rozdział 

to będzie taki czarny koń. 

T: Czasem jedno zdanie. To też się mówi o tych płytach edukacyjnych, 

które  przygotowuję,  że  czasami  warto  tę  płytę  kupić  dla  jednego  zdania,  które 

zostanie w głowie i zmieni Twoje życie. 

B: Tomek, proste pytanie na koniec - chcesz być bogaty?

T: Oczywiście.  Chcę być bogaty,  żebym mógł  żyć według własnego scenariusza. 

Żebym mógł zostawić po sobie trwały ślad, taki jak chce zostawić. Żebym mógł 

się zajmować rzeczami ważnymi, a nie pilnymi. Żeby zrealizować moje marzenia 

i cele, które sobie postawiłem. Do nich wszystkich są potrzebne dwa elementy: czas 

i pieniądze -nie ma się co oszukiwać. Pieniądze nie są ani złe, ani dobre, to my z nimi 

robimy dobre, albo złe rzeczy. One są bardzo ważne. 

B: Wiele  osób  ma  taki  pogląd,  że  wydawanie  kasy  przez  bogatych  ludzi  to  jest 

pewnego rodzaju snobizm. Bill Gates zarabia miliardy tak naprawdę. Dzisiaj już nie 

działa w Microsofcie, ma swoją fundację, ale jego stać na to, żeby za pomocą kilku 

kliknięć wybudować w Afryce szkołę. Ludzi, którzy go krytykują na to nie stać. 

On nie musi sobie czego odejmować, czegoś odmawiać, żeby zrobić naprawdę fajną 

rzecz dla świata. To, że on wybuduje szkołę może komuś zmienić całkowicie życie. 

T: Tak wiesz, myślę, że często te opinie na temat ludzi bogatych my budujemy 

na podstawie informacji z mediów. A ilu tak naprawdę ich znamy bezpośrednio. Albo 
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ile  biografii  czy  autobiografii  przeczytaliśmy  tego  typu  ludzi.  Obraz  świata 

budowany przez media jest mocno zakrzywiony. Polecam tu każdemu książkę Tima 

Ferrissa "4-godzinny tydzień pracy", w której on pisze jeden rozdział o tzw. poście 

informacyjnym. Ja przyznam szczerze zastosowałem taki post informacyjny 

i przestałem oglądać informacje w telewizji i  słuchać wiadomości w radiu, czytać 

gazety. Na początku tak samo jak Tim Ferriss trochę się tego obawiałem. Czy 

nie stracę czegoś ważnego, czy nie wyjdę na ignoranta, który nie wiem, co się wokół 

niego dzieje. 

B: To co ważne i tak dotrze

T: Ja od dwóch lat w ogóle nie śledzę wydarzeń politycznych i nie ma żadnego braku 

w moim życiu. Nie odczuwam braku, bo tak jak mówisz, istotnych informacji i tak 

się dowiem. A cała reszta nie jest ważna dla mojego życia bo ja nie mam na 

to wpływu. Mogę najwyżej to przyswajać i to sprawia, że moje spojrzenie na świat 

jest takie, jaki kreują media. Tylko poszukajmy swojego własnego. 

B: Tomku jakie byś trzy najważniejsze rzeczy przekazał  młodym ludziom, którzy 

zaczynają  biznes.  Trzy rzeczy,  które  Twoim zdaniem są kluczowe,  żeby osiągnąć 

sukces, żeby robić fajny biznes z pasją. 

T: Wiedz dlaczego chcesz to robić. Nie wpadnij w pułapkę, że robisz coś dlatego, 

że  lubisz  to  robić.  Bo  to  jest  fajne,  bo  to  Ci  sprawia  przyjemność.  Przeczytaj 

"Kwadrant przepływu pieniędzy" Kiyosakiego to będziesz wiedział dlaczego. Dużo 

czytaj - to jest druga rzecz, o której tutaj trąbiliśmy od kilkudziesięciu minut. 
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I postaw pierwszy krok. Nie bój się. Nie czekaj na właściwy moment. Przygotuj 

się oczywiście, ale działaj. Zarejestruj firmę, wydaje te 50zł na tę rejestrację i ruszaj. 

Nie bój się tego, że popełnisz błąd, bo na pewno go popełnisz, ale na nim 

się najwięcej nauczysz. 

B: Dziękuję bardzo za rozmowę. Do zobaczenia :)   
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